
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

PROVINCIA DI TREVISO 

COPIA 

Deliberazione n. 26 del 13-06-2019 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Straordinaria - Seduta  di Prima convocazione 

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 14.05.2019 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di previsione 2019 - 2021 con carattere d'urgenza e applicazione 
dell'avanzo di  amministrazione per indennità di fine mandato". 

L’anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di giugno alle ore 20:00 nella residenza municipale, per 
determinazione del sindaco, si è riunito il Consiglio comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

PERENCIN MATTIA Presente 
ANDREOLA MICHELE Presente 
SPADETTO SILVIA Presente 
MEROTTO MANUELA Presente 
GUIZZO STEFANO Presente 
TOGNON MASSIMO Presente 
BIANCO MARIA TERESA Presente 
CIETTO ERICA Presente 
ZANETTE MIRCA Presente 
DE ROSSO NATALINA Presente 
NARDI GIUSEPPE Assente 
BRESSAN STEFANO Presente 
NADAI ELISA Presente 
  

 

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune dott.ssa SOMMAVILLA VAILE. 

Il sig. PERENCIN MATTIA, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri: 

DE ROSSO NATALINA 
MEROTTO MANUELA 
TOGNON MASSIMO 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 13-06-2019 

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 14.05.2019 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di previsione 2019 - 2021 con carattere d'urgenza e applicazione 
dell'avanzo di  amministrazione per indennità di fine mandato". 

 

L’Assessore Merotto Manuela illustra l'argomento. 

Tutti gli interventi sono contenuti nel verbale di seduta depositato in Segreteria Comunale agli atti dell'odierno 
Consiglio Comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione del 2019 - 2021, e i relativi allegati ed è 
stata presentata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 
2021; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 31  del 25.03.2019 con al quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione – parte finanziaria, con attribuzione definitiva delle risorse finanziarie ai 
Responsabili dei servizi; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2018, con suddivisione 
dell’avanzo di amministrazione come di seguito specificato: 

 

RICHIAMATO l’art.175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” del 
D.Lgs.267/2000 come modificato dal D.Lgs.118/2011 il quale stabilisce che: 

• iI bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento, 

• le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-
bis e 5-quater, 

• le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine; 

 

VISTA la variazione al bilancio di previsione 2019 - 2021 e relativi allegati approvata con deliberazione della 
Giunta Comunale n.51 del 14.05.2019, avente per oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2019 – 2021 
con carattere d’urgenza” adeguatamente motivata; 

RITENUTO sussistano le ragioni d’urgenza per la variazione in oggetto, adottata dalla Giunta Comunale con 
la deliberazione sopra specificata che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato “A”); 

DATO ATTO che sulla delibera di variazione della Giunta Comunale aveva  espresso parere favorevole il 
Revisione dei Conti; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 - della Legge n. 267/00, sia relativamente al rispetto dei limiti disposti 
dalla legge per  il patto di stabilità; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 13-06-2019 

A VOTI espressi in forma palese con il seguente esito: 

Favorevoli: 11 

Contrari:  0 

Astenuti:  1 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di ratificare, richiamato quanto in premessa esposto, la deliberazione della Giunta n.51 del 14.05.2019, 
avente per oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2019 – 2021 con carattere d’urgenza”, allegata 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato “A”). 

 

 

 
*** *** *** *** *** *** *** *** 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica, per quanto di competenza e ciò ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to BARATTO dott.ssa CRISTINA 

 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria, per 
quanto di competenza e ciò ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to BARATTO dott.ssa CRISTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 13-06-2019 

Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 14.05.2019 avente ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione 2019 - 2021 con carattere d'urgenza e applicazione dell'avanzo di  
amministrazione per indennità di fine mandato". 

29.02 Sindaco 29.25 
Passiamo ora all’ultimo punto all’ordine del giorno “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 14 
maggio avente ad oggetto variazione al Bilancio di previsione 2019-2021 con carattere d’urgenza ad 
applicazione dell’avanzo di amministrazione per indennità di fine mandato”. 
Dò la parola all’Assessore al Bilancio Manuela Merotto. 
29.27 Merotto Manuela 30.57 
Grazie Sindaco buonasera a tutti. 
Oggetto della presente proposta di deliberazione è appunto la ratifica della delibera con carattere d’urgenza 

della Giunta del 14 maggio 2019 che ha ad oggetto due questioni. Il prelievo dal fondo contenzioso PIP 

previsto nel bilancio 2019 per un importo arrotondato di 22.300 euro a seguito della soccombenza dell’ente 

nei giudizi di ottemperanza promossi avanti al TAR dagli espropriati appunto delle delle zone PIP, spesa 

importo che va quindi a pagare le spese legali della controparte. Secondo punto la il prelievo della quota 

dall’avanzo di amministrazione per la liquidazione di un importo di 5.992 euro virgola 77 per la liquidazione 

dell’indennità di fine mandato del Sindaco, dell’ex Sindaco, che era quindi in scadenza di mandato. 
Quindi la ratifica viene chiesto al Consiglio Comunale di ratificare la variazione di Bilancio e prelievo del 

fondo dall’avanzo di amministrazione effettuata con carattere d’urgenza dalla Giunta. 
30.58 Sindaco 31.04  
Grazie Assessore Merotto se ci sono interventi. Consigliere De Rosso. 
31.05 De Rosso Natalina 31.24 
Mi corre, si mi corre l’obbligo di dire che, diciamo, tutte queste spese legali che il Comune diciamo in questi 

anni ha investito per questa questione PIP ci trova contrari perchè doveva essere diciamo affrontata in modo 

diverso la questione quindi io non posso votare a favore.  
31.25 Sindaco 32.26 
Ci sono altri interventi? 
Bene mettiamo in votazione: favorevoli? Favorevoli, bene. Contrari? Astenuti: De Rosso. 
Quindi favorevoli Bressan, Nadai, Tognon, Bianco, Andreola, Merotto, Spadetto, Guizzo, Cietto, Zanette 

contrari nessuno, astenuto De Rosso. 
Prima di questa qua, questa si vota? Si vota?  

(Voci senza microfono) 

A sì giusto scusatemi. Un po’ di stanchezza.  
Bene con questo punto all’ordine ultimo punto all’ordine del giorno, terminiamo qui il Consiglio Comunale 

però, prima di terminarlo, lascio la parola alla Consigliere De Rosso che me l’aveva chiesta prima prego. 
32.27 De Rosso Natalina 34.36 
Sì, l’avevo chiesta proprio perché giustamente lei ha fatto il suo intervento rispetto un po’ al all’insediamento 

e all’esito diciamo delle elezioni e mi correva l’obbligo anche per quanto riguarda il nostro gruppo, purche’ 

rappresentato solo da me, di ringraziare i cittadini che ci hanno permesso anche in questa tornata elettorale 

di essere presenti in Consiglio Comunale per svolgere il loro ruolo di minoranza che è un ruolo diciamo di 

controllo e di garanzia attraverso noi crediamo al confronto e al dialogo fra le parti ecco perchè anche la 

questione PIP. 
Ci auguriamo che tutto possa diciamo procedere per il bene della nostra comunità in un’ottica di trasparenza 

e condivisione anche con la minoranza, proprio come scrivevate voi nel vostro programma, per ritrovare il 

senso della collettività nell’interesse comune, questo è la vostra chiusa. Siamo qui quindi a verificare ciò che 

accadrà, in particolare per quanto riguarda nel PIP e quindi il problema del pignoramento, della dei conti e 

sperando proprio che ci sia una condivisione diciamo in questa materia. Da parte nostra continueremo nel 

nostro impegno per promuovere la circolazione delle idee, aumentare quindi democrazia e partecipazione. 

Auspichiamo questo anche attraverso la costituzione di commissioni consigliari e comunali previste dal 

nostro Statuto comunale all’articolo 24 e 25 al di là diciamo di quelle obbligatorie e quindi anche quella dei 

PIP e crediamo che per il benessere della popolazione della nostra gente sia importante creare relazioni nel 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 13-06-2019 

nostro paese dando vivacità  quindi anche la vita politica e sociale e noi lavoreremo per raggiungere questo 

obiettivo insieme a tutti coloro che condividono. Grazie. 
34.38 Sindaco 34.55 
Grazie per il suo intervento, se ci sono altri interventi. Non ci sono altri interventi quindi alle otto e mezza 

puntuali con il suono delle campane chiudiamo qui il primo Consiglio Comunale. Grazie ancora a voi per la 

partecipazione, buon lavoro a tutti, buona serata. Grazie. 

(Applauso) 
 

 

*** *** *** *** *** *** *** *** 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to PERENCIN dott. MATTIA f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 19-06-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 

 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 19-06-2019           il responsabile dell’Area Amministrativa 

                                          f.to rag. Tamara Pederiva 

 


